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ÖZ 

Üniversitelerin fen fakülteleri, eğitim fakülteleri ve veteriner fakültelerinin omurgalı hayvanlarla 

ilgili derslerinde anatomik örneklerin saklanması için en çok kullanılan kimyasal formaldehittir. 

Formaldehit tahriş edici ve zehirli olup öğretmen ve öğrencilerin öğrenme ortamlarında çeşitli 

zorluklar yaşamalarına neden olmaktadır. Plastinasyon, anatomik örneklerin işlemlerden 

geçirilerek morfolojik yapısından hiçbir şey kaybetmeden uzun seneler boyunca muhafaza 

edilmesini sağlayan bir yöntemdir. Bu çalışmada alternatif öğretim materyali olarak hazırlanmış 

omurgalı hayvanlar plastinat örneklerinin öğrenme ortamlarında kullanılmasının öğrenci ve alan 

uzmanları tarafından değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Araştırma Ankara’da bulunan bir eğitim 

fakültesinin biyoloji eğitimi öğrencilerinin omurgalı hayvanlar sistematiği dersini alan öğrencileri 

ile yapılmıştır. Dersi alan öğrenciler formaldehit içerisinde saklanan örneklerle dersi işlemişler 

daha sonra öğrencilere aynı materyallerin plastinatları verilerek örnekleri teşhis etmeleri 

istenmiştir. Plastinatları kullanan öğrenci ve alan uzmanlarının materyal hakkındaki görüşleri nitel 

veri toplama araçlarından yarı yapılandırılmış görüşme soruları ile değerlendirilmiştir. Alan 

uzmanları plastinat örnekleri ile çalışmanın; çalışma ortamının kalitesini arttırdığını ve örneklerin 

yıpranmadan uzun yıllar kullanılabileceğini bildirmişlerdir.  
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ABSTRACT 

 
Plastination is a method that allows anatomical specimens to be processed and stored for 

long years without losing any morphological structure. Silicone plastination is an easy 

method compared to other plastination methods, it does not lose the color of the material 

and allows the plastining of the samples as a whole.  

Formaldehyde is a colorless, irritating and poisonous gas which turns into gas at room 

temperature, is flammable, well soluble in water. Because of these properties of 

formaldehyde, students and instructors need an odorless, dry, non-toxic and durable 

educational material that they can examine without using gloves and masks. This study 

was conducted in order to make the samples used in laboratory lessons more durable and to 

work with materials that are not harmful to health. The samples to be used in this study 

were selected by using silicone plastination method to distinguish different taxa from fish 

species stored in formaldehyde in Gazi University, Faculty of Education, Department of 

Biology Education. Samples were passed through the fixation, dehydration, impregnation 

and curing steps that form the silicone plastination steps. The completion time of the 

plastination steps ranged from 1 week to 1 month depending on the size of the samples 

used. The obtained plastinates were examined by field experts and it was determined that 

the plastinate samples retain all the morphological features used systematically.  
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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 
 

Üniversitelerin fen fakülteleri, eğitim fakülteleri ve veteriner fakültelerinin omurgalı 

hayvanlarla ilgili derslerinde anatomik örneklerin saklanması için en çok kullanılan 

kimyasal formaldehittir. Formaldehit tahriş edici ve zehirli olup öğretmen ve öğrencilerin 

öğrenme ortamlarında çeşitli zorluklar yaşamalarına neden olmaktadır.  

1978 yılında Dr. Von Hagens taze örnekler veya formaldehit, alkol gibi maddelerin 

içerisinde saklanan örnekler üzerinde uygulanabilecek olan plastinasyon yöntemini 

keşfetmiştir. 

Plastinasyon, biyolojik örneklerin bütün olarak veya parçalar halinde çeşitli işlem 

basamaklarından geçirilerek anatomik yapısından hiçbir şey kaybetmeden uzun seneler 

boyunca saklanabilmesini sağlayan bir yöntemdir. Plastinasyon işlemlerinden geçirilerek 

materyal haline getirilen örneklere plastinat denir.  

Yapılan araştırmalar incelendiğinde plastine edilmiş materyal kullanımının sağlığa zararı 

olmayan konforlu bir ortam sağlaması sayesinde öğrenme üzerinde olumlu etkisi olduğu 

görülmüştür. Plastine edilmiş materyal kullanımı ile formaldehit gibi zehirli kimayasalların 

kokusundan arınmış, sağlığa zararı olmayan eğitim ortamları oluşturulabilmektedir.  

Bu çalışma ile Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi öğretim üyelerinin ve biyoloji 

öğretmen adaylarının plastinat kullanımı üzerine görüşlerinin belirlenmesi 

hedeflenmektedir. 

 

1.1. Problem Durumu 
 

Formaldehit oda sıcaklığında gaz haline geçen hem sıvı hem de gaz halindeyken sağlığa 

zararlı olan bir kimyasaldır. Üniversitelerin ilgili bölümlerinin laboratuvar derslerinde 

kullanılacak örneklerin saklanması için ucuz ve kolay erişilebilir olması sebebiyle 

çoğunlukla tercih edilmektedir. Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi 

kapsamında görülen laboratuvar derslerinde de örneklerin saklanması için formaldehit 
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 kullanılmaktadır. Laboratuvar derslerinde formaldehit içerisinde muhafaza edilmiş 

örneklerin kullanılması konforsuz bir eğitim ortamı oluşmaktadır. Formaldehit 

kullanımının anlık ve uzun vadede vermiş olduğu zararlı etkilerinden dolayı öğrenciler ve 

eğitmenler, üzerinde daha iyi çalışma yapabilecekleri eğitim materyallerine ihtiyaç 

duymaktadır. Bu ihtiyacı karşılayabilmek için hazırlanmış olan materyaller mevcuttur.  

 

1.2. Problem Cümlesi 
 

Bu araştırmada, balık plastinatlarının uygulama derslerinde kullanımı üzerine öğrenci ve 

uzman görüşleri nelerdir? Omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersinde plastinat 

kullanımının avantaj ve dezavantajları nelerdir?  

 

1.2.1. Alt Problemler 
 

1. Formaldehitte muhafaza edilen materyal kullanımı üzerine uzman ve öğretmen 

adaylarının görüşleri nelerdir? 
 

2. Laboratuvar derslerinde plastinat haline getirilmiş örneklerin kullanımının eğitim 

ve öğrenime getireceği yararlar nelerdir? 

3. Laboratuvar derslerinde plastinat haline getirilmiş örneklerin kullanımının 

öğretmen ve öğrenciye sağlayacağı kolaylık veya zorluklar nelerdir? 

4. Laboratuvar derslerinde plastinat haline getirilmiş örneklerin kullanımı öğrenme 

ortamının konforunu arttırır mı? 

5. Alan uzmanları uygulama (laboratuvar) dersleri kapsamında formaldehit içinde 

muhafaza edilmiş örnekler yerine plastine edilmiş örnekleri kullanmayı tercih eder 

mi? 

 

1.3. Amaç 
 

Bu araştırmanın amacı Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi 

kapsamında verilen, omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar derslerinde formaldehit 

içerisinde saklanmış örneklerin yerine plastinat kullanımını sağlayarak alan uzmanlarının 

ve öğretmen adaylarının olumlu ve olumsuz görüşlerini almaktır. 
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1.4. Araştırmanın Önemi 
 

Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi kapsamında verilen omurgalı 

hayvanlar sistematiği laboratuvar derslerinde kullanılmak üzere temin edilmiş balık 

örnekleri, cam kavanozlarda formaldehit içerisinde saklanmaktadır. Fakat formaldehitin 

zararlı bir kimyasal olması hem öğretim üyeleri için hem de öğretmen adayları için 

olumsuz bir eğitim ortamı oluşturmaktadır. Bu konforsuz eğitim ortamını ortadan kaldırıp 

daha konforlu bir omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersi ortamı oluşturmak 

amacıyla hazırlanmış balık plastinatları mevcuttur. Hazırlanmış olan bu balık plastinatları 

bu çalışma kapsamında Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi öğretim 

üyelerinin ve öğretmen adaylarının kullanımına sunulacak ve görüşleri alınacaktır. 

 

1.5. Varsayımlar 
 

Bu araştırmada aşağıda sıralanan varsayımlar kabul edilmiştir: 

1. Bu araştırmada, öğrenci ve uzmanların araştırma sırasında uygulanan ölçme 

aracına doğru cevaplar verdikleri varsayılacaktır. 

2. Plastinatların eğitim materyali olarak değerlendirilmesi için hazırlanacak olan 

geçerlik-güvenirliği test edilmiş yarı yapılandırılmış görüşme sorularından oluşan 

anket ile elde edilecek hesaplama sonucunun geçerli olduğu varsayılacaktır. 

 

1.6. Sınırlılıklar 
 

1. Araştırma, Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi alan uzmanları 

ve öğrencileri ile sınırlıdır. 

2. Çalışma araştırmacının hazırlamış olduğu sorularla sınırlıdır. 
 

3. Öğrenci ve uzmanlara sunulacak balık plastinatlarının çeşit ve sayısı önceden 

plastine edilmiş materyal ile sınırlıdır. 
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1.7. Tanımlar 

 

Plastinasyon, Dr. Von Hagens tarafından keşfedilen, organ veya dokuların yağ ve 

suyunu arındırıp sonrasında yerlerine silikon gibi polimerleşebilen maddelerin 

geçmesini sağlayarak örneklere şekil verilip, sertleşmesini sağlar.(Baptista ve 

Yeasting, 1989). 

 

Formaldehit, metanolün oksitlenmesiyle elde edilen bir aldehittir. Elektrofilik 

özelliğinin güçlü olması sebebiyle oldukça fazla reaksiyona girme özelliğe sahip, oda 

koşullarında çok hızlı bir şekilde gaz haline geçen, yanıcı, şeffaf, kokusu ağır, suda 

çözünebilen, tahriş edici, molekül ağırlığı düşük olan zehirli bir kimyasaldır.(Smith 

1992; Shaham, vd., 1996). 
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BÖLÜM II 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

Çalışmanın bu aşamasında, araştırma konusu ile alakalı kaynaklardan sağlanan kavramsal ve araştırma 

verilerine dayalı bilgiler sentezlenerek kavramsal çerçeve ortaya çıkarılmıştır. 

 

2.1. Formaldehit Kullanımı 

 

Yapılan pek çok çalışmada formaldehitin eğitimde ve diğer sektörlerde kullanımın olumsuz etkilerine 

vurgu yapılmıştır. 

Smith (1992), formaldehitin ağız yoluyla alınması sonrasında mide bulantısı ve karın ağrısının 

yanında ishal gibi sorunlara neden olduğu ve sonrasında sindirim sistemi yapılarında kanama 

oluştuğunu ifade etmiştir. Ayrıca yaptığı araştırmalar sonucunda formaldehitin sadece sindirim 

sistemine değil solunum ve sinir sistemi gibi birçok sisteme hasar verdiğini vurgulamıştır. 

Formaldehit laboratuvarda en çok tercih edilen tespit çözeltilerinden birisidir. Saklanmak istenen 

numuneler cam kavanozlarda formaldehit içerisinde uzun yıllar bekletilmektedir. Kavanozlarda uzun 

süre formaldehit ile bekletilen bu örneklerin zamanla doğal görünümü kaybolur. Örneklerde renk 

ağarmasının yanı sıra doku kayıpları da görülmektedir. Formaldehitin oldukça keskin bir kokusu 

vardır. Düşük yoğunluktaki formaldehit bile göz yaşarması, burun akıntısı ve solunum yolarında 

tahrişe neden olmaktadır. Buna rağmen formaldehit ile hazırlanmış hayvan örnekleri laboratuvarlarda 

çok sık kullanılmaktadır. Formaldehit insan sağlığına zararlı olduğu kadar çevre için de zararlı 

kimyasal bir maddedir. Laboratuvarda kullanımı ve kullanım sonrası imha çalışmaları ciddi mali 

yükler getirmektedir (Adepoju, 2011) 

Prasad vd., (2015), kavanozlarda saklanan örneklerin formaldehit gibi kimyasallar ile zamanla 

ağarmış gibi göründüğünü ve numuneyi çevreleyen sıvı sızarsa keskin bir koku ortaya çıkacağını 

ifade etmiştir. Formaldehit içinde muhafaza edilen materyallerin üretildiği veya kullanıldığı, 

formaldehit gibi kimyasallara fazlaca maruz kalan meslek çalışanları üzerinde yapılan 

çalışmalarda, beyin, kan, kolon kanserinden ölenlerin sayısını normal meslek grupları ile 

karşılaştırıldığında artış olduğu görülmüştür. (Shaham vd. 1996; Schlink vd. 1999). 
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Halperin ve arkadaşları 1983 yılında, Hayes ve arkadaşları ise 1986 da yaptıkları çalışmalarda 

formaldehite maruz kalan mesleklerde çalışanların akciğer kanserinden ölüm oranının %30’un 

üzerinde olduğunu tespit etmişlerdir. 

Thrasher ve Kilburn 2001 yılında fareler üzerinde yapmış oldukları araştırmada formaldehitin 

üreme sistemi üzerinde etkisini incelemiştir. Bu kapsamda hamile fareleri, çiftleştirmeden önce, 

çiftleştirirken ve dişi fareye hamilelik boyunca formaldehite maruz bırakmışlardır. Çalışma 

sonucunda düşük oranlarının ve fetüse ait sağlık problemlerinin arttığını ve doğan yavru farelerin 

hücrelerinde anormalliklerin olduğunu tespit etmişlerdir. 

Avrupa’da ki birçok veteriner anatomi laboratuvarı rutin olarak plastinatlar ve taze ya da tuzlu su 

ile tespit edilen kadavralar üzerinden eğitim çalışmalarını yürütmektedirler (Gültiken 2012). 

Çalışma ortamlarında formaldehit konsantrasyonu 0.3 ppm’in altında tutulmalıdır. Formaldehitin 

fazlaca kullanıldığı anatomi laboratuvarlarında zararlı etkilere maruz kalmamak için önlemler 

alınmalıdır. Formaldehit içerisinde bekletilen örnekler sıkı bir şekilde kapatılarak hava ile teması 

engellenmelidir. Materyalin inceleneceği ortam buharlaşan formaldehitin hızlı bir şekilde 

ortamdan uzaklaşacağı şekilde hazırlanmalıdır. (Ünsaldı ve Çiftçi, 2010). 

Formaldehitin kokusu ve buharlaşması sonucunda yoğunluğu çok düşük olsa bile görme 

problemlerinin yanında göz yaşarması, burunda akıntı, öksürme, ve soluk almada zorlanmaya 

sebep olmaktadır (Paustenbach ve ark., 1997; Arts ve ark., 2006; Ajao ve ark., 2011). 

 

2.2. Plastinasyon 

 

Plastinasyon, 1978 yılında Dr. Hagens tarafından bulunan dokulardan yağ ve su arındırdıktan 

sonra yerine silikon,  epoksi, polyester gibi zararsız maddelerin geçirildiği ve örneklerin istenilen 

şekilde sertleştirildiği bir yöntemdir Plastinasyon yönteminde formaldehitin zararlı etkilerini 

içermeyen maddeler kulanarak kuru, kokusuz ve gerçeğe yakın materyaller elde edilebileceği 

bildirilmektedir (Buyruk, 1990; Hagens vd, 1987; Reidenberg ve Litman, 2002; Steinke vd., 2008). 

Plastinatların formaldehit kokusundan arınmış olması ve çıplak elle tutulması da öğrencilere 

gerçek beden örnekleri üzerinde rahatça çalışabilme imkânı sağlamaktadır (Bilge, 2014). 

Plastine edilmiş kadavra ve organ örnekleri formaldehitte muhafaza edilmiş örneklere karşı etkili 

bir eğitim materyali olabilir. Formaldehit ile tespit edilen materyallerin Avrupa’da veteriner 
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fakültelerinin laboratuvarlarında kullanımı neredeyse hiç yoktur. Avrupa’daki birçok veteriner 

fakültesi laboratuvarı sürekli olarak plastine edilmiş materyal ve taze ya da tuzlu su ile tespit edilen 

materyaller ile eğitimlerini sürdürmektedirler. Plastine edilmiş materyal kullanımı, geleneksel 

yöntemlerle tespit edilmiş kadavraların görüntü, kötü koku, kuru olamaması nedenleriyle 

öğrencilere çekici gelmemelerinin ve öğrenme anında sağlık sorunlarına sebep olma durumlarını 

ortadan kaldırdığı için eğitim ortamlarında kullanılması gereken bir yöntem olduğu düşünülebilir 

(Gültiken, 2012). 
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BÖLÜM III 

 

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

Bu bölümde, bu araştırma ile ilgili olduğu düşünülen yurtiçi ve yurtdışında yapılmış araştırmalara 

ve bu çalışmaların sonuçlarına yer verilmiştir. 

Lattore ve arkadaşları 2007 yılında yaptıkları çalışmada plastinasyon uygulamalarıyla hazırlanmış 

mateyaller üzerine öğrenci görüşlerini incelemişlerdir. Bu kapsamda öğrencileri üç gruba ayırarak 

incelemelerini yapmışlardır. Araştırma sonucunda öğrenciler arasında anlamlı farklar olduğunu 

belirterek, plastine edilmiş materyal kullanımın daha iyi sonuçlar verdiğini ifade etmişlerdir. 

Ayrıca öğretme ve öğrenme becerilerini arttırdığı söylemişlerdir. 

Üstün (2002) günümüzde dünyada insan anatomisi, klinik patoloji, biyoloji, zooloji ile ilgilenen 38 

ülkedeki 200'den fazla enstitünün yapılan çalışmaları göz önüne alarak canlı materyallerin tespiti 

ve eğitim ortamlarında kullanımı için plastinatlardan faydalanmaya başladıklarını belirtmiştir.  

Douglas ve Glover, (2003) farklı sınıf düzeyleri üzerinde yapıkları çalışmalarda öğrencilerin 

anatomi konusunda bilgi düzeylerinin artırılması için en ideal yöntemin diseksiyon olduğunu 

ancak anatomi öğretimi için her zaman diseksiyon yapma imkanı bulmanın oldukça zorlayıcı bir 

durum olduğunu ifade etmişlerdir. Bunun için fen ve biyoloji eğitimi laboratuarlarında diseksiyon 

yapmak yerine formaldehit içerisinde bekletilen örneklerin ders materyali olarak kullanıldığını, 

formaldehitte bekleyen örneklerin kullanımının ise eğitmen ve öğrenciler için uygun bir yöntem 

olmadığı yapılan pek çok araştırma sonucunda ortaya konulduğunu belirtmişlerdir. Bu sorunları 

ortadan kaldırmak için kullanılabilecek en iyi yöntemlerden birisinin plastinasyon yöntemi 

olduğunu vurgulamışlardır. 

Plastinasyon örnekleri eğitim alanında başarılı bir şekilde kullanılmaktadır. Latorre (2007)  öğrenci 

uygulama grupları ile yapılan bir çalışmada üç farklı grup üzerinde plastinasyonla hazırlanan 

materyalin öğretme ve öğrenme düzeyini arttırdığı ifade edilmiştir. Plastinatlar hafiftir ve 

kolaylıkla taşınabilirler bu durum örneklerin sınıflarda ve laboratuarlarda sergilenmelerine olanak 

sağlamaktadır.  
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Von Hagens (1987) yaptıkları çalışmalarda plastine edilen balıklarda 3,5 kg dan 496 g a, bütün bir 

insan vücudunda ise 55 kg.dan 18,6 kg a kadar ağırlığın azaldığını ortaya belirtmişlerdir. (Steinke, 

2008). Kuru, kokusuz, çıplak elle ellenebilir olması formaldehitle saklanan örneklere alternatif 

oluşturmaktadır. Ayrıca çok sayıda örnek aynı anda kullanılabilir. Plastinatlarda anatomik ve 

morfolojik yapılar üç boyutlu olarak incelenebilmektedir. Bu sayede yapıların anlatılması ve 

öğrenci tarafından anlaşılması daha kolay bir hale gelmektedir. Bu durum öğrencilerde öğrenme 

kabiliyetini artırarak bilgilerin kalıcı olmasını sağlamaktadır. 

Sugand ve arkadaşları 2010 yılında plastine edilmiş materyallerin uygulamalar esnasında defalarca 

kullanılmasıyla yıpranma miktarının plastik modellerdeki gibi en az şekilde olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca birçok  laboratuvar derslerinde diseksiyon aşamalarında karşılaşılan 

sorunlardan kurtulmak amacıyla plastik materyaller kullanılmaktadır. 

Bilge vd. (2014), uzun yıllar önce tespiti yapılmış örneklerin plastinasyonu ve eğitimde kullanımı 

çalışmasında; üretilen plastinatlar plastine edilmeden önceki şekillerini ve durumlarını 

korumuşlardır. Plastinatların aynı zamanda hafif ve esnek olduğu eklemlerin kısmen hareket 

ettirilebildiği gözlenmiştir. Kesit yapılan örneklerin geleneksel yöntemlerle korunmaları oldukça 

güç olmasına karşın, plastine edilmeleri sonrasında dağılma ve görselliklerini yitirme endişesi 

olmaksızın, diğer plastine örnekler ile birlikte derslerde kullanılmaktadır. Bu örneklerin anatomi 

laboratuvarlarında çalışan öğrenci ve eğitmenlere formaldehitin zehirli ve irritan etkilerine maruz 

kalmadan konforlu bir ders ortamı sunduğu bildirilmiştir. Ayrıca ksilol kullanılarak modifiye 

edilen plastinasyon tekniğinin maliyet ve süre açısından ekonomik olduğu da belirtilmiştir. 

Balcombe (2001) hekimler ve veteriner hekimlerin anatomi eğitiminde plastik modeller ve 

geleneksel öğretim metotları olan kadavra ve canlı hayvan üzerindeki uygulamalar ile üç boyutlu 

plastik modeller ve bilgisayar teknolojilerini karşılaştırmıştır. Üç boyutlu plastik modeller ve 

bilgisayar teknolojilerinin kullanımının yalnızca didaktik açıdan değil, etik olarak da tercih 

edildiğini bildirmiştir. Aynı şekilde son yıllarda veteriner hekimlik eğitiminde canlı hayvan yerine 

plastik anatomik model kullanımının önemini ifade etmiştir (Greenfield ve ark., 1995). 

Stuart (2002) öğrencilerin plastine edilmiş örneklerle çalışmalarının yalnızca akademik 

gelişmelerini değil aynı zamanda örneğe dokunma konusunda sıkıntı yaşayanlar da ve bir kurbağa 

ya da balık disseksiyonuna etik açıdan mesafeli duran öğrenciler için daha kabul edilebilir bir 

yöntem olduğunu bildirmiştir. 
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Prasad vd,. (2015), plastinasyon yönteminin birçok avantajının bulunduğunu belirtmişlerdir. 

Bunlar:   

 Plastinatlar üçük plastik torbalarda muhafaza edilebilir. 

 Küçük bir depo alanı yeterlidir. 

 Laboratuvar ortamlarına kolayca taşınabilir ve kavanozda saklanan örneklere kıyasla 

eldiven olmadan her öğrenci basit bir şekilde inceleme yapabilir. 

 Kullanımı daha kolaydır. 

  Bu nedenle öğrenciler plastik haline getirilen materyallerle formaldehitte muhafaza 

edilmiş ve kavanozlarında saklanan örneklere oranla daha çok ilgilenirler. 

 Islak ve hassas dokular kalıcı olarak muhafaza edilebilir ve dayanıklı hale getirilebilir. 

 

Bickley ve ark., (1987); Hawley ve ark., (1991) plastinasyonun kullanım alanlarını;  

 Otopsi veya cerrahi doku numunelerinin öğretim amaçlı korunması,  

 Otopsi veya cerrahi doku örneklerinin histolojik muayene için saklanması, 

 Tarihsel olarak önemli veya olağan dışı malzemelerin müzede sergilenmesi, 

 Hasta protezlerinin yerine kullanılmak üzere burun veya kulak gibi cerrahi olarak 

çıkarılmış yüz organlarının hazırlanması, 

 Kanıt olarak kullanmak üzere doku numunelerinin hazırlanması, 

 Lisans öncesi sınavlarda pratik yapmak için, 

 Lisansüstü eğitim için problem temelli tıp müfredatının bir parçası olarak kullanılması, 

 Hasta eğitim araçları olarak; bir anomalinin plastine bir örnek yardımıyla patolojik olarak 

açıklanması, 

 Öğrencinin kolayca tespit edebileceği belli yer işaretlerini vurgulamak için sabitlenebilir ve 

/ veya fotoğraflanabilir ve etiketlenebilir örneklerin oluşturulması, 

 Klinik uygulamada olağandışı ve seyrek örnekler çalışma için kullanılabilir hale 

getirilmesi, 

 Parazitler, böcekler, yılanlar veya öğretim amaçlı kullanım için bitkiler gibi tüm 

organizmaların korunması,  

 Bölgesel anestezi tekniklerinin öğretilmesinde, 

 Onlara zarar verme riski olmaksızın, örneklerin fotoğraflarla uygulanması, 

 Adli tıpta belgesel kanıt olarak kullanılması, 
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BÖLÜM IV 

 

YÖNTEM 

 

 
Bu bölümde araştırmanın yöntemi, araştırma deseni, evren ve örneklem, veri toplama 

araçları, verilerin analizi ve değerlendirilmesi ile ilgili açıklamalara yer verilmiştir. 

 

4.1. Araştırmanın Modeli 
 

Plastinasyon örneklerinin ders materyali olarak omurgalı hayvanlar laboratuvarında 

kullanılması ve öğrenmeye etkisinin incelenmesi amacıyla nitel araştırma yöntemi 

kullanılacaktır. Nitel araştırma, “gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama 

yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir 

biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırma” olarak tanımlanabilir 

(Yıldırım ve Şimşek, 2011). Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması 

belirlenmiştir. Durum çalışmaları, konu ile ilgili derinlemesine bilgiye inmesi, uç noktaları 

inceleyebilmesi, genelleme ihtiyacı duymadan belli nokta yargılara varma amacı ile yeni 

bulgulara ulaşma, keşfetme ve eski bilgilerin yeniden sorgulanmasına yol açması açısından 

büyük önem taşımaktadır (Yüksel, Mil ve Bilim, 2007). 

Görüşme tekniğinin belirleyici özelliği, görüşülen kişilerin bakış açılarını ortaya 

çıkarmaktır. Bu nedenle görüşülenlerin, anlam dünyalarını, duygu ve düşüncelerini 

anlamak, nicel görüşmelerden farklı olarak yüzeysel değil, daha derin bilgi edinmek esastır 

(Kuş, 2012). Verilerin analizinde betimsel analiz yöntemi kullanılacaktır. Çünkü betimsel 

analiz, verilerin araştırma sorularının ortaya koyduğu temalara göre organize edilmesine, 

kullanılan sorular veya boyutlar incelenerek sunulmasına imkan vermektedir (Yıldırım ve 

Şimşek, 2011). 
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4.2. Çalışma Grubu 

 

Araştırmada çalışma grubu seçilirken kolay ulaşılabilir yöntem kullanılmıştır. Kolay ulaşılabilir 

yöntem araştırmacının çalışma grubuna ulaşabileceği en gerçekçi gruptur (Büyüköztürk, 2007). 

Araştırmanın evrenini 2018–2019 eğitim öğretim yılında Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim 

Fakültesi’nde öğrenim gören biyoloji öğretmen adayları ve Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim 

Fakültesi Biyoloji Eğitimi alan uzmanları oluşturmaktadır. 

Çalışma evrenine bağlı olarak araştırmaya gönüllülük ilkesiyle katılan Gazi Üniversitesi Biyoloji 

Eğitimi alan uzmanları ve öğrenciler arasından örneklem grubu seçilmiştir. Bu kapsamda örneklem 

grubu 5 alan uzmanı ve 20 öğretmen adayı ile oluşturulmuştur. Örneklem grubu evren içinden 

gelişigüzel (rastgele) örneklem yöntemi ile belirlenmiştir. 

 
4.3. Veri Toplama Araçları 

 

Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Biyoloji Eğitimi Anabilim Dalı “Omurgalı Hayvanlar 

Sistematiği Laboratuvarı” dersi kapsamında uygulama yapılmıştır.  

Öğrencilerin balık plastinatlarının laboratuvar dersinde kullanımı üzerine görüşlerini belirlemek 

amacıyla 10 açık uçlu sorudan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmıştır. Uzman 

görüşlerini almak için ise 20 açık uçlu soru hazırlanmıştır. Görüşme soruları hazırlandıktan sonra 

konu uzmanlarının görüşlerine başvurulmuş ve kullanım amacına uygun olup olmadığı 

değerlendirilmiştir. Sonrasında ise uzmanların görüşleriyle sorular tekrar düzenlenmiş ve son 

haline getirilmiştir. Uzman görüşlerinin alınmasının sebebi hazırlanan soruların içerik-kapsam 

geçerliliğini sağlamaktır. İçerik-Kapsam geçerliği, ölçme aracının amacına doğru bir şekilde ulaşıp 

ulaşmayacağının ve dengeli bir şekilde temsil edip etmeyeceğinin uzman görüşleri ile 

belirlenmesidir (Özgüven, 1998; Şencan, 2005).  Son haline getirilen sorular tekrar uzman 

görüşüne sunularak onay alınmış ve sonrasında kullanıma geçilmiştir. Görüşme sorularının 

değerlendirilme aşamasında ise toplanan tüm veriler kodlama ile tablolaştırılarak ifade edilmiştir. 
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4.3.1. Uzmanlara Uygulanan Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 
 

Ölçme araçlarının dağıtılması ve uygulanması bizzat araştırmacının kendisi tarafından 

belirlenen Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi alan uzmanlarından 

beş uzman ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında kullanılan sorular araştırmacı 

tarafından hazırlanmış içerek-kapsam geçerliği test edilmiş kolay anlaşılır sorulardan 

oluşmaktadır. Formda 10 açık uçlu soru bulunmaktadır. 

 

4.3.2. Öğretmen Adaylarına Uygulanan Yarı Yapılandırılmış Görüşme 

Formu 

 

Ölçme araçlarının dağıtılması ve uygulanması bizzat araştırmacının kendisi tarafından 

belirlenen Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi öğretmen adaylarından 

yirmi öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında kullanılan sorular araştırmacı 

tarafından hazırlanmış içerek-kapsam geçerliği test edilmiş kolay anlaşılır sorulardan 

oluşmaktadır. Formda 9 açık uçlu soru bulunmaktadır. 

 
4.4. Verilerin Toplanması 

 

Ölçme araçlarının dağıtılması ve uygulanması bizzat araştırmacının kendisi tarafından 

belirlenen Gazi Üniversitesi Biyoloji Eğitimi alan uzmanları ile gerçekleştirilecektir. 

Kullanacağımız anket uygulamacı tarafından hazırlanmış olup geçerlik ve güvenirliği test 

edilmiş kolay anlaşılır sorulardan oluşmaktadır. 

 
4.5. Uygulama Süreci  

 

Araştırma kapsamında bir sonraki omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvarı dersinde, 

balık plastinatları ile uygulama yapılmıştır. Uygulama için plastine edilmiş on adet balık 

örneği kullanılmıştır. Bu balık plastinatları seçilirken öğrencilerin daha önce formaldehit 

içerisinde muhafaza edilmiş olarak inceledikleri örnekler seçilmiştir. Bu sayede 

öğrencilerin aynı balık örneğini hem formaldehit içerisinde saklanmış olarak hem de 

plastine edilmiş haliyle incelemelerine imkan sağlanmıştır. 

 



14  

Çalışma kapsamında uygulamanın yapıldığı laboratuvar dersine plastik poşetler içerisinde 

muhafaza edilen on adet plastinat balık getirilmiştir. Poşetlerden çıkarılan balıklar 

tezgahlara sıralı bir şekilde yerleştirilmiştir. Herhangi bir kokusu olmadığı için yıkama 

işlemleri yapılmamıştır. Bu yüzden öğrencilerin maske ve eldiven kullanımına gerek 

duyulmamıştır. Sonrasında öğrencilerden sırasıyla örnekleri incelemeleri istenmiş ve 

gözlemler yapılmıştır.  

 

4.6. Verilerin Analizi 

 

Araştırmada ulaşılan veriler nitel verilerden oluşmaktadır. Araştırmada alan uzmanlarının 

görüşleriyle elde edilen veriler içerik analizi tekniği ile çözümlenmiştir. Yıldırım ve 

Şimşek (2013) içerik analizinde temel amacın toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara 

ve ilişkilere ulaşmak olduğunu ifade etmişlerdir. İçerik analizi yapılırken hangi işlemlerin 

uygulanması gerektiğine ve bu işlemlerin hangi sırayla yapılması gerektiğine ilişkin çeşitli 

görüşler olmasına rağmen bu çalışmada Yıldırım ve Şimşek’in (2013) belirttikleri içerik 

analizi yöntemi kullanılmıştır. Yıldırım ve Şimşek’in (2013) belirttikleri içerik analizi 

basamakları verilerin kodlanması, temaların bulunması, kodların ve temaların bulunması, 

bulguların tanımlanması ve yorumlanması şeklindedir. Bu çalışmada belirtilen 

basamakalara uygun olarak içerik analizi yapılmıştır. Analiz için yarı yapılandırılmış 

görüşme formunda yer alan açık uçlu sorulardan yararlanılmıştır. Elde edilen bulgular 

yorumlanmıştır. 

Çalışmanın nitel verilerini elde etmek amacıyla yapılan görüşmelerin tamamı ve elde 

edilen verilerin çözümlenmesi aşamaları araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir. 
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BÖLÜM V 

 

BULGULAR 
 

 

Bu bölümde, araştırma problemi ve alt problemlerine ait bulgular ve yorumlara yer 

verilmiştir. 

1. Formaldehitte saklanan örneklerin yerine plastinat örneklerinin getirilmesi 

avantajlı bir yöntem midir? 

2. Omurgalı hayvanlar laboratuar dersi için geliştirilen plastinat örneklerinin 

kullanımı öğretim elemanı için avantaj sağlıyor mudur? 

3. Geliştirilen plastinat örneği dersin kazanımlarını üzerinde barındırıyor mudur? 
 

Öğretmen adaylarına uygulanan yarı yapılandırılmış görüşme formu ile elde edilen veriler 

aşağıdaki tablolarda yer almaktadır. 

Tablo 1 

Plastine edilmiş materyal kullanımının derse olan ilgini artırcağını düşünüyor musunuz? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 20  Ö6: Tabiki arttıracaktır. Formaldehitteyken hem kokusu hem 

de tahriş edici olması itici oluyordu.  

Ö7: Balıkların yumuşak olması irrite ediyor. Böyle sert 

olması daha keyifli. 

Ö11: Somut olarak dokunmak ve ayrıntılarını incelemek ilgi 

çekici. 

Tablo 2 

Plastine edilmiş materyal kullanımının ders başarısını artıracağını düşünüyor musunuz? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 17  Ö20: Formaldehitteyken kokudan inceleyemiyorduk ya da 

kavanoz içinden inceliyorduk. 

Ö18: Elimize alıp uzun süre incelemek başarıyı artırır. 

Ö16: Birçok duyu devreye girdiği için bilgiler daha kalıcı 

olur. 

Hayır  3  Ö12: Bir farklılık gözlemlenmez. 
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Tablo 3 

Plastine edilmiş materyal kullanırken yaşadığınız sorunlar var mı? Nelerdir? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 2  Ö20: Biraz yapışkanlık hissi oluştu.  

Ö18: Biraz sert olduğu için kırma korkusu yaşadım. 

Hayır  18  Ö19: Ders kapsamı için çok uygun bir materyal olduğunu 

düşünüyorum. 

Ö14: Rahatsız edici bir sorunla karşılaşmadım. 

Tablo 4 

Plastine edilmiş materyal kullanırken eldiven, maske kullanımı gereği hissettiniz mi? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 2  Ö12: formaldehit dışında başka bir kimyasal olması eldiven 

kullanma isteği oluşturdu. 

Ö2: aslında biraz eldiven kullanma isteği hissettim. 

 

Hayır  18  Ö11: Gerek duymadım koku ve kimyasal madde kullanımı en 

aza indirilmiş. 

Ö17: Kokusu yok ve dokusu rahatsız etmiyor. Formaldehit 

içerisindeki materyal ıslak ve rahatsız ediciydi. 

Tablo 5 

Plastine edilmiş materyalde eksiklikler tespit ettiniz mi? Nelerdir? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 3  Ö15: Göz yapılarında bozulmalar var.  

Ö4: İçlerindeki tüm su boşaltıldığı için göz yapılarını 

inceleme fıratımız olmuyor. 

Ö7: Biraz sert olduğu için yapıları incelememizi 

zorlaştırabilir. 

Hayır  17  Ö16: Çok beğenerek dokundum ve inceledim. 

 

Tablo 6 

Plastine edilmiş materyal kullanımının avantajları var mı? Nelerdir? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 20  Ö13: Elimize alıp incelememiz,koku rahatsızlığının 

olmaması, daha rahat gözlem yapabilmemiz.  

Ö14: Materyale dokunmak istemişimdir bana bu imkanı 

yaşattı,kokudan kaçman daha yakından inceledim. 

Ö4: Rahatça ve heryerini görerek inceleyebiliyoruz. 
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Tablo 7 

Plastine edilmiş materyal kullanımının dezavantajları var mı? Nelerdir? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 1  Ö15: Göz yapılarında bozulmalar mevcut.  

Ö6: Yumuşak değil, biraz sert olduğu için kırılabilir. 

Hayır  19  Ö8: herhangi bir sorun görmedim. 

Tablo 8 

Laboratuvar derslerinde plastine edilmiş materyal kullanmayı tecih eder misiniz? Neden? 

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 20  Ö7:Kesinlikle kullanırım.Koku olmaması en önemli sebep. 

Ö5: Bu ders için en uygun materyalin bu olduğunu 

düşünüyorum. 

Tablo 9 

Plastine edilmiş materyal sistematik karakterlerin tamamını üzerinde barındırıyor mu?  

Düşünce F  Örnek Öğrenci görüşleri 

Evet 19  Ö4: Barındırıyor. Her şeyi daha iyi inceleyebiliriz.  

Hayır  1  Ö6:Göz yapıları ve pullarında bozulma olduğunu 

düşünüyorum 
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Tablo 10 

 
Öğretmen adaylarının cevaplarına göre oluşturulmuş tema-kod tablosu 

 

Tema (Kategori) Kod 

Plastine edilmiş materyal kullanmanın 

sağlık açısından avantajları  

 

Koku yok. 

Göz yaşarması yok. 

Zararlı kimyasal yok. 

Eldiven kullanımına gerek yok. 

Maske kullanımına gerek yok. 

Plastine edilmiş materyal kullanmanın 

kullanım kolaylığı açısından avantajları  

 

Yapılara doğrudan temas imkanı. 

Islak olmama. 

İnceleme anında çizim yapabilme. 

Uzun süre çalışma. 

Maske kullanımına gerek yok. 

Ayrıntılı inceleme fırsatı. 

Yumuşak olmaması. 

Plastine edilmiş materyal kullanmanın 

dezavantajları  

Yok. 

Göz yapısında bozulma. 

 

Plastine edilmiş materyal kullanımın dersi 

başarısına katkı durumu 

Artırır. 

Arttırmaz. 

 

Plastine edilmiş materyalde eksiklik durumu Yok. 

Esnek olabilirdi. 

Yapışkanlık hissi. 

 

Diğer materyale göre tercih edilme durumu Tercih ederim. 

 

Plastine edilmiş materyalin derse olan ilgiyi 

artırma durumu 

Artırır. 
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Alan uzmanlarına uygulanan yarı yapılandırılmış görüşme formu ile elde edilen veriler 

aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 

 

Tablo 11 

 
Alan uzmanlarının cevaplarına göre oluşturulmuş tema-kod tablosu 

 

Tema (Kategori) Kod 

Plastine edilmiş materyal kullanmanın 

sağlık açısından avantajları  

 

Koku yok. 

Göz yaşarması yok. 

Zararlı kimyasal yok. 

Eldiven kullanımına gerek yok. 

Maske kullanımına gerek yok. 

Toksik etki bulundurmama. 

Plastine edilmiş materyal kullanmanın 

kullanım kolaylığı açısından avantajları  

 

Yapılara doğrudan temas imkanı. 

Islak olmama. 

İnceleme anında çizim yapabilme. 

Uzun süre çalışma. 

Maske kullanımına gerek yok. 

Ayrıntılı inceleme fırsatı. 

Yumuşak olmaması. 

Muhafaza etme kolaylığı. 

Uzun ömürlü olma. 

Plastine edilmiş materyal kullanmanın 

dezavantajları  

Yok. 

Göz yapısında bozulma. 

 

Plastine edilmiş materyal kullanımın dersi 

başarısına katkı durumu 

Artırır. 

Arttırmaz. 

 

Plastine edilmiş materyalde eksiklik durumu Yok. 

Esnek olabilirdi. 

Yapışkanlık hissi. 

 

Diğer materyale göre tercih edilme durumu Tercih ederim. 

 

Plastine edilmiş materyalin ders 

kazanımlarını bulundurma durumu 

Bulundurur. 
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BÖLÜM VI 

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde araştırma kapsamında elde edilen bulgular alanyazınına göre tartışılarak 

yorumlanmıştır. 

Bölümde araştırma kapsamında elde edilen bulgular alan yazınına göre tartışılarak 

yorumlanmıştır. 

 

6.1 Nitel Verilere Ait Sonuçlar 

 

Kodlama tekniği ile her bir alan uzmanının ve öğretmen adayının yarı yapılandırılmış 

görüşme sorularına verdiği cevaplar incelendi. Araştırma problemi doğrultusunda ana 

temalar belirlendi. Tüm cevaplar karşılaştırılarak ortak kategoriler oluşturuldu. Kategoriler 

oluşturulurken çalışmanın güvenilirliği açısından nitel araştırma konusunda bilgi sahibi 

uzman ile kategoriler üzerinde inceleme yapıldı. Öğretmen adaylarının ve alan 

uzmanlarının  açık uçlu sorulara verdikleri yanıtlar değerlendirildi. 

Öğretmen adaylarının verdiği cevaplar incelendiğinde plastine edilmiş materyal kullanmayı 

tercih edecekleri sonucuna varılmıştır. 

Plastine materyallerin kullanımının hem uzman hem de öğretmen adaylarının verdiği 

yanıtlara göre sağlık açısından risk taşımadığı, taşınma ve saklanma koşullarının materyali 

kullanan eğitmene avantaj sağlayacağı, eğitim ortamının konforunu artıracağı, derse olan 

ilgi üzerinde olumlu etkisi olacağı sonuçlarına ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra plastine 

materyallerin formaldehit örneklerine göre kokusuz olması çıplak elle inceleme yapma 

imkanı vermesi, inceleme süresini kısıtlayan olumsuz bir durumun olmaması, sınırsız 

tekrar yapma olanağı sunması gibi pek çok avantajının olduğu ortaya çıkmıştır. 

 

 

 



21  

6.2 Tartışma  

 

Bu bölümde hazırlanmış olan plastinasyon materyalinin eğitim materyali olarak 

kullanımının değerlendirilmesi için çalışmadan elde edilen bulgular ve çalışmanın 

sonuçlarına dayanarak tartışmalara yer verilmiştir. 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde fen ve biyoloji eğitimi laboratuarlarında sıklıkla 

formaldehit kullanımının olduğu görülmüştür. Ancak yine yapılan araştırmalarla 

formaldehitin sağlık üzerine olumsuz etkileri ortaya konulmuştur.  

Örneklerin uzun yıllar formaldehit içerinde kalması doğal görünümlerini yitirmesine, 

örneklerde doku kayıplarının olmasına, elle tutularak inceleme yapma şansının 

zorlaşmasına öğrencilerin derse olan ilgisinin azalmasına neden olmaktadır. Aynı zamanda 

formaldehit ile doldurulmuş cam kavanozlardaki örneklerin ders materyali olarak kullanımı 

hem eğitmen hem de öğrenciler için ekstra zaman ve enerji kaybı olmasının yanı sıra 

kırılabilme gibi problemleri de ortaya çıkartmaktadır (Prasad ,2015). 

Bu çalışmalarda da ortaya çıkan sonuçlara göre formaldehit kullanımın hem sağlık 

açısından hem de eğitin ortamlarının konforu açısından avantajlı olmadığı buna alternatif 

yöntemlere ihtiyaç olduğu görülmektedir.  

Buyruk, (1990) yaptığı çalışmalarda plastinasyon yapılmış örneklerin hafif ve kolaylıkla 

taşınabilir, kuru ve kokusuz, kullanımı sırasında eldiven ve maske gibi koruyuculara 

ihtiyaç duyulmayan, uzun süre çıplak elle inceleme yapma imkanı sunan ve kolaylıkla 

muhafaza edilebilen, uzun yıllar yıpranmadan doğal görünümünden bir şey kaybetmeden 

kullanılabilen örnekler haline geldiğini belirtmiştir. 

Çalışma ortamlarında formaldehit konsantrasyonu 0.3 ppm’in altında tutulmalıdır. 

Formaldehitin fazlaca kullanıldığı anatomi laboratuvarlarında zararlı etkilere maruz 

kalmamak için önlemler alınmalıdır. Formaldehit içerisinde bekletilen örnekler sıkı bir 

şekilde kapatılarak hava ile teması engellenmelidir. Materyalin inceleneceği ortam 

buharlaşan formaldehitin hızlı bir şekilde ortamdan uzaklaşacağı şekilde hazırlanmalıdır. 

(Ünsaldı ve Çiftçi, 2010).Formaldehitin kokusu ve buharlaşması sonucunda yoğunluğu çok 

düşük olsa bile görme problemlerinin yanında göz yaşarması, burunda akıntı, öksürme, ve 

soluk almada zorlanmaya sebep olmaktadır (Paustenbach ve ark., 1997; Arts ve ark., 2006; 

Ajao ve ark., 2011). 
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Üstün (2002) günümüzde dünyada insan anatomisi, klinik patoloji, biyoloji, zooloji ile 

ilgilenen 38 ülkedeki 200'den fazla enstitünün yapılan çalışmaları göz önüne alarak canlı 

materyallerin tespiti ve eğitim ortamlarında kullanımı için plastinatlardan faydalanmaya 

başladıklarını belirtmiştir.  

Bu araştırmalar araştırmacı tarafından dikkate alınarak bu çalışmada formaldehit içerisinde 

bekletilen eğitim materyallerine alternatif olarak plastinasyon yöntemi kullanılarak 

materyaller hazırlanmıştır ve hazırlanan bu materyallerin eğitim materyali olarak kullanımı 

değerlendirilmiştir. Değerlendirme yapılırken nitel veri analiz yöntemleri kullanılmıştır. 

Çalışmanın analiz sonuçları hazırlanan plastinasyon örneklerinin omurgalı hayvanlar 

laboratuvar dersinde kullanıma uygun eğitim materyalleri haline geldiğini destekler 

niteliktedir. Elde edilen sonuçlar plastinasyon yöntemi ile amaçlanan kuru, kokusuz, 

kimyasal içermeyen, elle tutulur, sağlığa zararı olmayan ders kazanımlarını edinmeyi 

kolaylaştıran, dersin hedef kazanımlarına uygun eğitim materyalleri elde edildiği görüşü 

destekler niteliktedir. 

Bütün bunların yanı sıra plastinasyon yöntemi maliyeti yüksek bir yöntemdir. Plastinasyon 

aşamalarının yapılabilmesi için kapsamlı bir ekipmana ve laboratuvara ihtiyaç vardır. 

Ülkemizde plastinasyon ile ilgili çalışmaların yaygınlaşmasına bağlı olarak 

üniversitelerimizde plastinasyon laboratuvarları kurulmaya başlanmıştır. Ancak her 

üniversitenin bu ekipmana ve laboratuvara sahip olması oldukça yüksek bütçe ile 

gerçekleştirilebilecek bir durumdur. Bu nedenle her üniversitesinin bu ekipman ve 

laboratuvara sahip olması zorlaşmaktadır. Ancak plastinasyon faydalı ve kullanım alanı 

oldukça geniş bir yöntemdir. Eğitim alanında pek çok avantaj sağlayacağı görülmektedir. 

Bunlar göz önüne alındığında Üniversitelerimizde plastinasyon araştırma merkezlerine 

ihtiyaç duyulacağı açıktır.  

 

6.3 Öneriler 
 

 Plastinasyon, eski yöntemlerin yerine geçerek daha konforlu bir eğitim ortamı 

hazırlayacak bir eğitim materyalidir. Materyal kullanımı uygulama derslerinde 

kaçınılmazdır. Fakat kullanılan materyalin öğrenme ortamı için uygun nitelikte 

olması gerekmektedir. 
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 Plastine materyaller bir eğitim seti haline getirilerek sadece üniversitelerde değil tüm 

eğitim-öğretim alanlarında kullanılmalıdır. 

 Ülkemizde de bu konulara ilgi duyan potansiyel araştırmacıların yetişmesi için kariyer 

basamaklarının başında olan öğrencilere yeni teknolojilere ilgilerini arttıracak etkinliklerin 

yapılması hakkında MEB ve üniversiteler ile işbirliği yapılarak, öğrencilerinde içinde 

bulunuduğu çeşitli eğitim portallardan açık erişim sağlanabilir. Bu sayede öğrencilerin 

merak ve ilgi duydukları alanlarda erişimlerinin sağlanması ve hayal dünyasındaki 

araştırma ortamları hakkında güvenilir kaynaklardan bilgi edinmesi sağlanabilir. 

 Program içeriği öğrenciyi ezberlemekten çok kavramaya sevk edecek şekilde  etkinliklerle 

desteklenmeli ve öğrencilerin etkinlikleri kendilerinin yapması teşvik edilmelidir. 
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Ek-1 Yapılandırılmış Yazılı Görüşme Formu 

 

 

 

Adı Soyadı: 

 

 

Yapılandırılmış Yazılı Görüşme Formu Soruları 

 

 

1. Plastine edilmiş materyal kullanımının derse olan ilgini artırcağını düşünüyor 

musunuz? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

2. Plastine edilmiş materyal kullanımının ders başarısını artıracağını düşünüyor 

musunuz? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

3. Plastine edilmiş materyal kullanırken yaşadığınız sorunlar var mı? Nelerdir?? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 
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4. Plastine edilmiş materyal kullanırken eldiven, maske kullanımı gereği hissettiniz 

mi? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

5. Plastine edilmiş materyalde eksiklikler tespit ettiniz mi? Nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

6. Plastine edilmiş materyal kullanımının avantajları var mı? Nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

7. Plastine edilmiş materyal kullanımının dezavantajları var mı? Nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

8. Laboratuvar derslerinde plastine edilmiş materyal kullanmayı tecih eder misiniz? 

Neden? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

9. Plastine edilmiş materyal sistematik karakterlerin tamamını üzerinde barındırıyor 

mu?  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………. 

 

 

 

 

TEŞEKKÜR EDERİM 
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Ek-2 Yapılandırılmış Yazılı Görüşme Formu 

 

 

 

Adı Soyadı: 

 

 

Yapılandırılmış Yazılı Görüşme Formu Soruları 

 

 

1. Plastine edilmiş materyal karakteristik özelliklerini, sistematik karakterlerini barındırıyor 

mu? Gerçeği yansıtıyor mu? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

2. Plastine edilmiş materyal kullanımının ders başarısını ve öğrenci ilgisini artıracağını 

düşünüyor musunuz? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

3. Formaldehit içerisinde korunmuş materyal ile işlediğiniz ders ve plastinatla işlediğiniz ders 

ile karşılaştırır mısınız? Olumlu ve olumsuz yönlerini kıyaslayarak açıklayınız?  

………………………………………………………………………………………………

……………………………………..…………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 
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4. Plastine edilmiş materyal kullanımıyla uygulama derslerine getireceği fayda ve zararlar 

nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

5. Plastine edilmiş materyalde eksiklikler tespit ettiniz mi? Nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

6. Plastine edilmiş materyal kullanımının avantajları var mı? Nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

7. Plastine edilmiş materyal kullanımının dezavantajları var mı? Nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

8. Laboratuvar derslerinde plastine edilmiş materyal kullanmayı tecih eder misiniz? Neden? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 
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9. Plastine edilmiş materyal tekrar tekrar kullanılabilir mi? Uygulama derslerinde kullanımı 

uygun mu? Neden? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

10. Plastine edilmiş materyal kullanımı ile formaldehit içerisinde muhafaza edilmiş materyal 

kullanımı arasında olumlu ve olumsuz farklar nelerdir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………..………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 
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